INDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

INTRODVCAOD presente artigo, consiste na
apresentacgdo de dois indices,

. um indice geral de autores e
um indice de titulos, que nos remete
através de uma notacio numérica
para o primeiro.

Ambos estio ordenados
alfabeticamente e o niimero que
precede a entrada por autor no indice
de autores, dd-nos no indice de
titulos a referéncia completa do
artigo a que se refere o titulo.
Quando o artigo ¢ anénimo, optamos
por dar uma entrada através do titulo,
no que se refere ao indice de autores.
Os elementos que identificam a
referéncia completa no primeiro
indice sdo:

- Nome do autor.

- Titulo do artigo.

- Titulo da publicagio periédica.
- Ntmero do volume.

- Ndmero do fasciculo.

- Data.

- Péginas limites do artigo.

* arquivista na direcgdo regional de edificios e
monumentos do norte

‘62"



INDICE GERAL
DE AVTORES

BOLETIM de trabalbos Fistéricos

o

A CAMARA MUNICIPAL DE ~
GUIMARAES NA COMEMORACAO
DO CENTENARIO. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 387-388.

(2) N
ADVERTENCIA. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 26 (1966) 247.

® )

A INCORPORACAO DOS LIVROS
PAROQUIAIS DO CONCELHO DE
GUIMARAES NO ARQUIVO
MUNICIPAL «ALFREDO PIMENTA».
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 24 : 1-4
(1964) 120-121.

(4)

ALVES, A. Balthasar - [Uma Homenagem.].
“Boletim de Trabalhos Histéricos".13 : 1-2
(1951) 7.

) .

ALVIM, Ruy Pereira e

Alfredo Pimenta: Mestre da lucidez ¢ coeréncia.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982)
374-384.

(6)
AMEAL, Jodo - Alfredo Pimenta. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 13 : 1-2 ( 1951) 26-27.

@

- Alfredo Pimenta na luz definitiva.
“Boletim de Trabalhos Hist6ricos”. 33 (1982)
239-241.

‘63"

(8)

AMORIM, Norberta Bettencourt -
dentificagdo de pessoas em duas paréquias do Norte de
Portugal : 1580-1820. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 34 (1983) 213-279.

9)

ANDRADE, A. Banha de - A definigao
filoséfica de Alfredo Pimenta. "Boletim de Trabathos
Histéricos”. 33 (1982) 36-39.

(10

ANDRADE, Navarro de - A clarevidéncia de
Alfredo Pimenta. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 353-355.

(11)

AZEVEDQ, Rodrigo - Alfabetizagdo e
Sociedade em Guimardes no sltimo Quartel do séc. XIX.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 1: 2* série
(1993) 19-34.

(12)

S. ROQUIE, Bario de - Da bistéria do Instituto
Portugués de Herdldica. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 41 (1990) 95-121.

(3)

BASTO, A. de Magalhies - Alfredo Pimcuta
como critice. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
13: 1-2 (1951) 9-12.

(14) _

BEIRAO, Caetano - Uma grande figura do
Pensamento Portugués. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 13 : 1-2 (1951) 13-15.



(15)
BIBLIOGRAFIA - “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 25:1-4 ( 1965) 187.

(16)

BOURBON, Francisco Peixoto - Alfredo
Pimenta - trabalbador infatigdvel. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 208-210.

(17)

BOUZA-BREY, Fermin - [Uma Homenagem].
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13: 1-2
(1951) 18.

(18)

BRAGA, Alberto Vieira - Jodo Lopes de Faria.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 9:1-2
(1944) 93-95.

(19)

- Rodrigo Pimenta.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 21:1- 4
(1959 a 1961) 4-8.

(20}

BRAGA, Paulo César Drumond - Alfredo
Pimenta ¢ 1383- 1385. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 38: (1987) 48-60.

(a1

- O Regimento
excepcional da Aposentadoria da Vila de Setibal de
1471. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 40
(1989) 129-137.

(22)

- Uma Fidalga
Portuguesa dos finais da Idade Média: D. Catatina de
Albuguergue. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
40 (1990) 49-60.

INDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

(23)

BRITO, Antdnio José de - Do pensamento de
Alfredo Pimenta. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 ( 1982) 103-116.

(24)

CALMON, Pedro - Oragao a Guimaraes.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 30 (1979)
1-4.

@)
CAMELLO, Francisco Xavier Pereira -
Tratado Histérico, Catdlogo dos Priores do Real
Mosteiro da Costa. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 19: 1-4 (1957) 146-182; 20: 1-4
(1958) 103-148; 22: 1-4 (1962) 2-36; 22: 1-4
(1962) 168-193.

(26)
CAMPOS, Jos¢ Augusto Correia de -

A propésito das muralbas antigas de Lishoa. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 36 (1985) 1-64.

(27)

CARREIRO, José Bruno - Uma Carta.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13: 1-2
(1951) 30-31.

(28)

CARTA DA RAINHA NOSSA
SENHORA SOBRE OS
SENTIMENTOS E
DEMONSTRACOES DA MORTE DEL
REI D. JOAO O QUARTO DADA A 26
DE NOVEMBRO DE 1656. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 24: 1-4 (1964) 68-73.

.64.

(20) )
CARTAS DE PROFISSAO E
OBEDIENCIA DOS FRADES DO
MOSTEIRO DA COSTA, DE
GUIMARAES, DESDE 1732 A 1831
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 16:3-4
(1954) 152-163; 17:1-4 (1955) 105-141; 18:1-
4 (1956) 107-128; 19:1-4 (1957) 100-107.

(39)

CARTAS INEDITAS DE FRANCISCO
MARTINS SARMENTO A JOAQUIM
POSSIDONIO DA SILVA. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 1 (1933) 13-50.

(31)

CARVALHO, A. Saraiva de - Como Alfredo
DPimenta viu o pensamento politico e a oratéria de
Salazar. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 49-58.

(32)

CARVALHO, Ruy Galvio de

Alfredo Pimenta Poeta -Sua «paixdo por Antero de
Quental». "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 369-373.

(33)

CASTELLO BRANCO, Theresa M.
Schedel de - A Pedra d'Armas de Castelo Branco, o
Novo. Histéria e descricdo. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 41 (1990) 37-48.

(34) ]
CATALOGO DA EXPOSICAO BIO-
BIBLIOGRAFICA SOBRE A VIDAE A
OBRA DE ALFREDO PIMENTA.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 34 (1983)
65-108.



(35)

CATALOGO DOS CARGOS,
ALCUNHAS, OFICIOS E TITULOS
HONORIFICOS E NOBILIARQUICOS
INDICADOS NAS PAGINAS
ANTERIORES. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 11: 1-4 (1947-1948) 284-338;
21:1-4 (1959 a 1961) 131-159.

(36)

CESAR, Amandio - Alfredo Pimenta - Testemunho
nos primérdios do seu Centendrio. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 34 (1983) 25-43.

(37)

- Os «Amigos de Braga» de
Alfredo Pimenta. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 62-70.

(38)

CLEMENTE, Manuel - D. Anténio de Almeida
#o catolicismo portugués de oitocentos. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 40 (1989) 235-255.

(39)

CONGRESSO HISTORICO SOBRE
GUIMARAES E A SUA COLEGIADA.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 30 (1979)
212-231.

(40) .

CONSTITUICAO HERALDICA DAS
ARMAS BANDEIRA E SELO DO
MUNICIPIO DE GUIMARAES. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 36 (1985) 169.

BOLETIM de trabalkes Fistéricos

(41) _

CONTRIBUICAO FEITA PELA
CAMARA EM 1624. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 2 (1935) 45-48.

(42) .
CORRESPONDENCIA DE CARACTER
MILITAR, DOS SECULOS XVIII E XIX,
EXISTENTE NO ARQUIVO
MUNICIPAL DE GUIMARAIS. “Boletim
de Trabalhos Hist6ricos”. 4 (1936) 38-48; 5
(1936) 43-48; 2: 1 (1937) 26-32, 3:1 (1938)
41-48.

(43)

COSTA, Avelino Jesus da - Para a Histéria
do Arquivo Municipal “Alfredo Pimenta”. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 18:1-4 (1956) 1-32.

(44)

COSTA, Joaquim - Um grande intelectual .
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13: 1-2
(1951) 28-29.

(45)

CRONICA, OU MEMORIAS DA REAL
CONGREGA(;AO DE N. SNR ® DA
CONCEICAO DE OLIV: DO DOURO.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 15: 1-2
(1953) 83-96; 15:3-4 (1953) 180-192; 16:1-2
(1954) 85-96; 17: 1-4(1955) 170-192; 18 1-4

(1956) 143-164; 19 1-4 (1957) 136-145, 20: 1-

4(1958) 89-102.

(46)

CURVO, Diogo Barradas - Alfredo Pimenta
(1882-1982) centendrio do seu nascimento. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 33(1982) 150-167.

‘65

(47)

D'ALMEIDA, Eduardo - [Uma Homenagem].
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13:1-2
(1951) 40.

(48)
DANTAS, Jdlio - [Uma Homenagem]. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 13: 1-2 (1951) 32.

(49)

DOMINGOS MAURICIO GOMES
DOS SANTOS, S. J. - Alfredo Pimenta ¢ os
Estudos Histéricos. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 13: 1-2 (1951) 16-17.

50 ,
DORIA, A. Alvaro - Alfredo Pimenta, Poeta.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982)
2-35.

(51)

- No Centendrio da «Vida
Nova». "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 36
(1985) 74-143; 37 (1986) 1-65.

(52)

. -Oliveira Martins.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 31(1980)
123-140; 34(1983) 150-212.

(53)

- Oliveira Martins -
O Historiador 2. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
35 (1984) 1-80.

(54)

- Os Primérdios das
Navegagoes Portuguesas na obra de Alberto Sampaio.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 30 (1979)
19-48.



(55)

ENTRADAS DOS ENCEYTADOS DA
VILLA DE GUIMARAES E SEU
TERMO, DESDE 1745 A 1850. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 12 : 1-4 (1949-1950)
160-192; 14 : 1-2 (1952) 73-96; 14: 3-4 (1952)
161-192; 15 : 3-4 (1953) 158-179; 16: 1-2 (1954)
71-84; 16 - 3-4 (1954) 180-192; 17 : 1-4 (1955)
142-169; 18 : 1-4 (1956) 129-142; 19 : 1-4 (1957)
108-135; 20 : 1-4 (1958) 149-192; 22 : 1-4 (1962)
128-150; 23 : 1-4 (1963) 58-69; 24 : 1-4 (1964)
74-99; 25 : 1-4 (1965) 122-146; 26 (1966) 237-
246, 27 (1967/1974) 183-197; 28 (1975/1977)
254-266; 29 (1978) 157-166; 30 (1979) 305-
317, 31 (1980) 241-253; 32 (1981) 204-216; 34
(1983) 297-309; 35 (1984) 259-271; 36 (1985)
349-359, 37 (1986) 251-264; 38 (1987) 247-259;
39 (1988) 339-357; 40 (1989) 289-306.

(56)

FALCAO, José Anténio;

FERREIRA, Jorge M. Rodrigues -

A expedicdo de figo choco pela baia de Albufeira em
1780-1789. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
38(1987) 241-246.

(57)

- Jacques de
Campos ¢ o retdbulo- mor da Misericérdia de Aldeia
Galega do Ribatejo (Montijo). "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 37(1986) 229-243.

(58)

FARIA, Francisco Leite de - Mais um livro
Quinhentista de autor Vimaranense - a edicio de 1559
do «Tratado da Pratica Darismética». "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 39 (1988) 1-6.

(59)

FELIX, Rodrigo - Vecifios Namorantes Amistade a
Desenvolver.

“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 31 (1980)
231-240.

fNDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

(60) _

FERRAO, Bernardo - Virgens sino-portuguesas de
Marfim. "Boletim de Trabalhos Hist6ricos”. 29
(1978) 109-136.

(61)

FERREIRA, Maria Conceicio Falcdo -
Arquivo Municipal Alfredo Pimenta - Retalbos de uma
memdria, Um Projecto de futuro. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 1, 2* série (1993) 7-17.

(62)

FIGUEIREDO, Antero de - [Uma Homenagem].
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13: 1-2
(1951) 8.

(63)

FONSECA, Fernando Venéncio Peixoto da
- Crénica Breve do Arquivo Nacional. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 37 (1986) 191-206.

(64)

- Crénica da conquista do Algarve.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 38 (1987)
206-240; 39 (1988) 81-110.

(65)

- Relagdes Histérico-Culturais Luso-
Romenas. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 40
(1989) 111-128.

(66)

- Vida de D. Telo e Noticia da Fundaggo
do Mosteiro de S. Cruz de Coimbra. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 35 (1984) 137-164.

(67)

GABINSKU, Marcos Alexandre - Problemas
de Linguistica. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
32 (1981) 182-199.

‘66"

(68)

LE-GENTIL, GEORGES - [Uma Homenagem].
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13 : 1-2
(1951) 19-20.

(69)

GOMES, Pinharanda - A tensdo positivismo -
tomismo em Alfredo Pimenta. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 356-365.

(70)

- Bernardino de Sta Rosa,
a Fisica Simbélica e a «Renascenga Portuguesa».
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 35 (1984) 81-92.

(71)

- D. Manuel de Albuguerdue
presbitero egitaniense, Dom Prior de Guimardes e
doutrinador do renascimento catélico. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 37 (1986) 66-96.

(72)

- Hipslito Raposo
Seminarista na Guarda (1902- 1904). "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 39 (1988) 33-79.

(73)

- O evolucionismo cinemdtico
de Pereira de Freitas. (1842-1905). "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 29 (1978) 65-85.

(74)

- Oragdo em louvor da
filosofia. Infante D.Duarte - Arcebispo de Braga.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 23 : 1-4(1963)
70-100.

(75) )

INCORPORACOES NO ARQUIVO
MUNICIPAL "ALFREDO PIMENTA".
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 16 : 3-4
(1954) 192; 22 : 1-4(1962) 161-167;23 : 1-4
(1963) 111-130; 24 : 1-4 (1964) 122-126; 37
(1986) 246-250.



(76) .

INCORPORACOES NO ARQUIVO
MUNICIPAL DE GUIMARAIS. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 2 (1935) 48, 4 (1936)
48;6:1 (1941) 48; 9: 1-2 (1944) 96.

(77)
INDICE. “Boletim de Trabalthos Histéricos".
33 (1982) 393-394.

78) 3

%ND[CE BIBLIOGRAFICO. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 25 : 1-4 (1965) 241-243;
27 (1967/1974) 261-264; 28 (1975/1977) 329-
333, 29 (1978) 196-199; 30 (1979) 364-368; 31
(1980) 290-293; 32 (1981) 269-271.

79)

%NDICE DAS GRAVURAS. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 22 : 1-4 (1962) 231; 28
(1975/1977) 336, 29 (1978) 202; 30 (1979)
370; 31 (1980) 294; 32 (1981) 272; 33 (1982)
395, 34 (1983) 336; 35 (1984) 369, 36 (1985)
391; 39 (1988) 389.

(80)
INDICE DO MASSO Ne. Il C. "Boletim

de Trabalhos Histéricos”. 18 : 1-4 (1956) 188-

192,19 : 1-4 (1957) 183-192; 22 : 1-4 (1962)
151-160; 23 . 1-4 (1963) 105-110; 24 . 1-4
(1964) 100-117.

(81)
INDICE DO MASSO Ne. IlI D. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 25:1-4 (1965) 147-
186.

BOLETIM de trabaltos histéricos

82)

%NDICE DOS ARTIGOS. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 22 : 1-4 (1962)195; 23 :
1-4 (1963) 131; 24 : 1-4 (1964) 127,25 : 1-4
(1965) 189; 26 (1966) 248, 27 (1967/1974)
199.

83)

%NDICE GERAL. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 30 (1979) 369; 31 (1980) 295; 32
(1981) 273, 34 (1983) 337, 35 (1984) 370; 36
(1985) 393, 37 (1986) 279; 38 (1987) 277, 39
(1988) 391, 40 (1989) 321; 41 (1990) 301.

(84)

INDICE GERAL (VOLUMES XII A XX).
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 21 : 1-4
(1959 a 1961) 9-11.

85) i

%NDICE IDEOGRAFICO. "Boletim de
Trabalhos Histéricos™. 21 : 1-4 (1959 a 1961)
121-130; 22 : 1-4 (1962) 227-231;23 : 1-4
(1963) 153-161; 24 : 1-4 (1964) 157-159; 25 :
1-4 (1965) 235-240; 26 (1966) 284-289; 27
(1967/1974) 255-260; 28 (1975/1977) 323-328;
29 (1978) 191-193; 30 (1979) 359-363; 31 (1980)
286-289; 32 (1981) 264-268; 34 (1983) 334-335.

86) )

%ND[CE ONOMASTICO. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 21 : 1-4 (1959 a 1961)
12-94; 22 : 1-4 (1962) 197-217; 23 : 1-4 (1963)
133-146; 24 : 1-4 (1964) 129-148; 25 : 1-4
(1965) 191-223; 26 (1966) 249-274; 27
(1967/1974) 201-239; 28 (1975/77) 267-307,;
29 (1978) 167-181; 30 (1979) 319-347; 31
(1980) 255-274; 32 (1981) 217-252; 34 (1983)
311-326; 35 (1984) 335-368; 36 (1985) 361-
390; 37 (1986) 265-277; 38 (1987) 260-276; 39
(1988) 359-388; 40 (1989) 307-320.

.67.

87) 3

%NDICE TOPONIMICO. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 21 : 1-4 (1959 a 1961)
95-120; 22 : 1-4 (1962) 219-225, 23 : 1-4
(1963) 147-151; 24 : 1-4 (1964) 149-155; 25 :
1-4 (1965) 225-234; 26 (1966) 275-283; 27
(1967/1974) 241-254, 28 (1975/1977) 309-321;
29 (1978) 183-189; 30 (1979) 348-358; 31
(1980) 275-285; 32 (1981) 253-263; 34 (1983)
327-333.

(88)
IN MEMORIAM. "Boletim de Trabathos
Histéricos”. 33 (3 de Dezembro de 1982)1.

(89) .

INQUIRICOES SOBRE A PUREZA DO
SANGUE. “Boletim de Trabalhos Histéricos”.
3 (1935) 39-48; 4 (1936) 18-31; 5 (1936) 19-
31;2:1(1937) 1-17,2:2(1937) 64-71,2: 3
(1937) 97-116; 2 - 4 (1937) 145-175; 3 : 1
(1938) 1-29; 3 : 2 (1938) 49-77; 3 : 3 (1938)
118-144; 4: 1 (1939) 14-25; 4 : 2 (1939) 49-
68; 4 : 3(1939) 104-121; 4 : 4 (1939) 147-
160; 5: 4 (1940) 154-192; 6 : 1 (1941) 5-48; 6
02 (1941) 78-96; 6 : 3 (1941) 132-192, 7 : 1
(1942) 8-48; 7: 2 (1942) 69-96; 7 : 3 (1942)
161-192; 8 : 1-2 (1943) 1-96; 8 : 3-4 (1943)
179-192; 9 : 1-2 (1944) 11-92; 9 : 3-4 (1944)
151-192; 10 : 1-2 (1945) 57-92, 10 : 3-4
(1946) 144-184; 12 : 1-4 (1949-1950) 1-70; 13
2 1-2 (1951) 41-78; 13 : 3-4 (1951) 114-154;
14 :1-2 (1952) 5-31; 14 : 3-4 (1952) 97-139;
15:1-2 (1953) 1-54; 15 : 3-4 (1953) 97-131;
16 : 1-2 (1954) 1-49; 16 : 3-4 (1954) 105-151;
17 : 1-4 (1955) 1-89; 18 : 1-4 (1956) 33-96; 19
: 1-4 (1957) 1-78; 20 : 1-4 (1958) 1-70, 22 : 1-
4 (1962) 116-127;23 : 1-4 (1963) 27-38; 24 :
1-4 (1964) 34-56; 25 : 1-4 (1965) 86-104; 26
(1966) 200-217; 27 (1967/1974) 160-172; 28
(1975/1977) 233-243; 29 (1978) 137-156; 30
(1979) 232-248; 31 (1980) 222-230.



(90)

J., Joio Maia S. - Alfredo Pimenta, como eu o
conbeci. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 242-245.

(o1),

JERONIMO, Alberto - Dois grandes de
Portugal. “Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 61.

(92)

JORDAN, W. D. - Dom Francisco Anténio
Solba, Organciro de Guimardes. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 35 (1984) 116-136.

(93)

- Os fragmentos musicais do
Arguivo Municipal Alfredo Pimenta. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 37 (1986) 148-190.

(94)

LINO, Anténio - Alfredo Pimenta e a Sociedade
Martins Sarmento. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 117-118.

(95)

LIVRO DAS SEPULTURAS QUE TEM
ESTA IGREJA DO CONVENTO DAS
RELIGIOZAS DA MADRE DE DEOS
DESTA VILLA DE GUIMARAENS
FEITO AOS 20 DE NOBR°. DE 1793.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 2 : 4 (1937)
190-192; 3 : 1 (1938) 33-40; 3 : 2 (1938) 78-91,
3:3(1938) 109-117.

(96)

LIVRO DOS REGISTOS DAS CARTAS
DOS FAMILIARES DO S°. OFF°. “Boletim
de Trabalhos Historicos”. 2 (1935) 32-44; 3
(1935) 29-38.

INDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

(97)

MACHADO, J. T. Montalvio - Acerca de
Alfredo Pimenta. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 229-238.

(98)

MADAHIL, Rocha - Consideractes a ter em
conta para a apreciagdo da obra do Escritor Alfredo
Dimenta. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13:
1-2 (1951) 3-6.

(99)

MALPIQUE, Cruz - Camées, a Lingua
portuguesa ¢ a Gramdtica. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 31 (1980) 1-52.

(100)

- «...Falta cumprir-se
Portugal.». "Boletim de Trabalhos Histéricos".
36 (1985) 144-168.

(101)

- Lisboa, Cidade -Mae dos
Descobrimentos. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 35 (1984) 93-115.

(102)

- Odueodoaradoeda
quilba, em Basilio Teles. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 37 (1986) 97-118.

(103)

_ - O Poeta Aninio Feijs: As
suas andangas como diplomata - (1859-1917).
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 40 {1989)
257-287.

(104)

- Porque se retirou Herculano
para Vale de Lobos?> "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 38 (1987) 104-133.

(105)

_ -Sedesteoperfil
paradigmdtico do bistoriador> “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 141-149.

(106)
MARQUIES, José - In Memoriam. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 41 (1990) 1-5.

(107)

- O Mosteiro de Guimardes.
"Boletim de Trabathos Histéricos". 41(1990)
7-13.

(108)

MARTINS, José V. de Pina - Alfredo Pimenta
paradigma de trabalbador intelectual. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 248-255.

(109)

MASCARENHAS, Domingos - A tertilia ¢
«os tertuliadas». "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 166-176.

(110)

MATOSO, Anténio G. - Noticias
Bibliogrdficas. "Boletim de Trabalhos Histéricos".
10 : 3-4 (1945-46) 185-192.

(111)

MEIRELES, Maria José Marinho de
Queirés - Inventdrio da Junta de Turismo de
Vizela. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 1, 22
série (1993) 57-70.

(112)

- Roteiro do Fundo Documental da
Colegiada de Guimardes. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 1, 2° série (1993) 37-55.



(113)

MENDONCA, Estelita de - Bibliografia.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 35 (1984)
329-333.

(114).

MEREA, Paulo - Noticias Bibliogrdficas.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 10 : 1-2
(1945) 93-96.

(115)

MONCADA, L. Cabral de

[Uma bomenagem]. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 13 : 1-2 (1951) 33-35.

(116)

MONTEIRO, Anténio de Castro Xavier
- No Centendrio do Nascimento de Alfredo Pimenta.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 34 (1983) 2-10.

(117)

- A Igreja de Chaves no XIIe Concilio de
Toledo. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 126-136.

(118)

MONTEIRO, Fernando M. Moreira de
Sé - Castros e Sousas : Senbores de Panderrubias, da
honra de Remodes e morgados do Peso. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 39 (1988) 165-220.

(119)

__ - SAS . Subsidios para uma Genealogia. "Boletim
de Trabalhos Histéricos". 31 (1980) 105-121;
36 (1985) 287-316.

(120)

MONTEIRO, Manuel - Uma bomenagem.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13 : 1-2
(1951) 39.

BOLETIM de trabalkes histéricos

(121)

MORAES, Maria Adelaide Pereira de
- Conversa com o Dr. Alfredo Pimenta. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 273-291.

(122)

- Desceram do monte atravessaram o mar:
Castros de Guimardes e seu termo. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 38 (1987) 61-103; 39
(1988) 337-338.

(123)

- Velbas Casas. "Boletim de Trabalhos
Histdricos”. Casal da Ribeira de Cima; Meio
Casal dos Cascos; Casal de Don Togon do
Miogo; Casa da Freiria - 24 : 1-4 {1964) 2-33;
Casal de Minotes; Casa de Caneiros; Quinta
do Selho de Riba; Casa da Covilhd - 25 : 1-4
(1965) 15-85; Casa do Costeado; Casa do
Salgueiral; Quinta da Boa Vista de Gaia -26
(1966) 130-199; Casa de Lagos; Quinta do
Paco; Casal dos Pombais; Casa dos Pombais -
27 (1967/1974) 7-159; Casa de Pousada -28
(1975/1977) 2-108; Casa da Veiga -29 (1978)
86-108; Casa da Aveleira -30 (1979) 249-304;
Casa do Cano ou do Salvador -32 (1981) 15-
120; 1-Casa de Sezim - 25 (1984) 272-328; 2-
Casa de Sezim - 36 (1985) 170-269; Paco e
Honra de Gominhies - 39 (1988) 255-336;
Casa do Arco -41 (1990) 123-299.

(124)

MOURA, Carlos Francisco - Teatro
Setecentista - O Entremez. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 35 (1984) 255-258.

(125)

NEVES, Moreira das - Com a mdo na
consciéncia. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
33 (1982) 348-352.

‘69

(126) ,

NO CENTENARIO DO
HISTORIADOR ALFREDO PIMENTA
FOI ENALTECIDA A OBRA DO
INSIGNE MESTRE DE
PORTUGALIDADE. "Boletim de Trabalhos
Hist6ricos”. 34 (1983) 1.

(127)

NORTON, Manuel Artur - Carta de Brasdo de
Armmas. "Boletim de Trabalhos Histéricos". 28
(1975/1977) 244-253.

(128)

- Da Armaria ¢ da
Herdldica Portuguesa Contempordnea. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 39 (1988) 111-164.

(129)

NORTON, Manuel Artur; e

MELO, Adalberto de Brito Cabral de

- Cartas de Brasdo de armas. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 27 (1967/1974) 173-182.

(130) 3
NOTICIARIO. “Boletim de Trabalhos
Historicos”. 1, 2° série (1993) 72-75.

(131

NUNEZ, Gerardo - [Uma homenagem].
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13 : 1-2
(1951) 21-22.

(132)

O DESCOBRIMENTO DO BRASIL FOI
EM 22 DE ABRIL DE 1500, E NAO EM
3 DE MAIQO. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 18 : 1-4 (1956) 186-187.



(133)

OLIVEIRA, A. Lopes de - Opgao (2) no
joralismo de ideias em Alfredo Pimenta. " Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 46-48.

(134)

OLIVEIRA, Barradas de - U artigo inédito de
Alfredo Pimenta. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 139-140.

(135)

OLIVEIRA, Manuel Alves de - Abertura.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 21 : 1-4
(1959 a 1961) 1-3.

(136)

- A Colegiada
de Guimaries sob o signo de Pombal. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 26 (1966) 1-129.

(137)

- A Exposigdo
Industrial de 1884 e as suas repercussges. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 35 (1984) 219-231.

(138)
- A Insigne e
Real Colegiada de Nossa Senbora da Oliveira no seu
cerimonial e nas suas festividades. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 30 (1979) 5-18.

(139)

- Alfredo
Pimenta na estima e na saudade dos seus amigos.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982)
263-272.

(140)

- Anténio
Canavarro de Valladares. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 32 (1981) 158.

INDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

(141)

- A propésito
do Retdbulo-Mor da Igreja de S.Francisco, de
Guimardes. “Boletim de Trabalhos Histéricos”.
22 :1-4 (1962) 37-46.

(142)

- A resisténcia
do Cabido a incorporagdo do Arquivo da Real
Colegiada de Guimardes na Torre do Tombo. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”.

23:1-4 (1963) 1-26.

(143)

- As mds
instalagdes do Arquivo Municipal Alfredo Pimenta.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 37 (1986)
244-245.

(144)

- Cartas
inéditas de Mdtio Cardozo para Alberto Vieira Braga.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 40 (1989)
139-234.

(145)

- Casas antigas
do concelbo de Guimardes. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 24 : 1-4 (1964) 1.

(146)
- Continuando.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 29 (1978) 1.

(147)

- Dois
Vimaranenses na obra de Aunténio Sardinba. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 29 (1978) 2-64.

(148)

- Engenbeiro
D.Bernardo Ferrdo. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 34 (1983) 109-111.

.70.

(149)

- Esclarecimento.
“Boletim de Trabalhos Histéricos. 27
(1967/1974) 1.

(150)

- Explicagao ¢
Louvor. “Boletim de Trabalhos Histéricos”. 28
(1975/1977) 1.

(151)

- Guimardes na
educagio do Infante D. Anténio, Prior do Crato.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 25 :1-4
(1965) t-10.

(152)

- Guimardes
numa resenba urbanistica do século XIX. “Boletim de
Trabathos Histéricos”. 37 (1986) 119-147.

(153)

- Histsria da
Real Colegiada de Guimardes. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 28 (1975/ 1977) 109-232.

(154)

-Ldvemo
comboio novo... "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 31 (1980)141-199.

(155)

- No centendrio
do Nascimento de Jodo de Meira. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 32 (1981) 155-157.

(156)

- O Arguivo
Musicipal «Alfredo Pimenta» ¢ as suas deplordveis
instalagdes. “Boletim de Trabalhos Histéricos”.
32 (1981) 200-203.

(157)

- O centendrio
de uma Estdtua e a sua Histéria. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 38 (1987) 1-23.




(158)

- O «COnCL’”ﬂO»
de riba de Vizela e a crise nacional dos fins do século
XIV. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 34
(1983) 140-149.

(159)

- Pértico.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 22: 1-4
(1962) 1.

(160)

- Representacido
de Guimaraes na Exposicdo realizada no Palécio de
Cristal Portuense em 1867. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 39 (1988) 7-31.

(161)

- Um Centendrio
Lutuoso. “Boletim de Trabalhos Histéricos”. 35
(1984) 236-237.

(162)

- Usm motin de
hd 100 anos: Entre Braga e Guimaraes. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 36 (1985) 317-348.

(163)

- Venda de
Documentos do Municipio de Guimardes. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 30 (1979) 318.

(164) ,

PARA A HISTORIA DO ARQUIVO
MUNICIPAL ALFREDO PIMENTA.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 23 : 1-4
(1963) 101-104; 24 :1-4 (1964) 118-119.

(165) .

PARA A HISTORIA DO ARQUIVO
MUNICIPAL DE GUIMARAES. “Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 14 . 1-2 (1952) 1-4.

BOLETIM de trabalbes histéricos

(166)

PARGA, Luis Vésquez de - [Uma bomenagem].

"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13 : 1-2
(1951) 38.

(167)
PATRICIO, Jodo - Os dois Pimentas. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 246-248.

(168)
PEREIRA, Arnaldo - Perfil. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 137-138.

(169)

PEREIRA, Fernando Jasmins - Do conceito de
histéria em Alfredo Pimenta. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 177-182.

(170)

PESTANA, Sebastido - Temdtica Gil-Vicentina.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 31 (1980)
53-80.

(171)

PIMENTA, Alfredo - A Santa Veronica da
Colegiada de Guimardis. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 4 : 3 (1939) 97-103.

(172)

- As Liberdades Municipais
no século XV. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
9:1-2(1944) 1-9.

(173)

- Cartas de Reis. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 2 (1935) 1-31; 3
(1935)1-28; 4 (1936) 1-17, 2 - 1 (1937) 24-25,
2:2 (1937) 4963, 8 ; 3-4 (1943) 101-178.

.71.

(174)

- Dois Pergaminbos
Medievais. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
3. 1(1938) 30-32.

(175)

- Dr. Ricardo Jorge.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 18 : 1-4
(1956) 182-185.

(176)
- Explicagio Necessdria.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 5 (1936) 17-18.

(177)

. -Explicagdo Prévia.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 1 (1933)
1-2.

(178)

- Lista dos Religiosos do
Convento de S.Francisco de Guimaraens no anno de
1848. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
1(1933) 9-12.

(179)

_ - NaAcademia Portuguesa
da Histéria. “Boletim de Trabalhos Histéricos”.
4.1(1939) 26-36.

(180)

~ Noticias Bibliogrdficas.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 9: 1-2
(1944) 96.

(181)

- O Altar- Mér da
Colegiada. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
5(1936) 38-42; 12 : 1-4 (1949-1950) 157-159.

(182)

- O Mosteiro da Madre de
Deus de Guimaraens em 1776. "Boletim de
Trabalhos Histéricos™. 4 : 4 (1939) 145-146.



(183)

- O Foral de Chaves.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 18 : 1-4
(1956) 165-178.

(184)

_____ -Paraahistéria da
Colegiada de Nossa Senbora da Oliveira, de
Guimardis. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
6:1(1941) 1-4;, 9 : 3-4 (1944) 97-150; 10 : 1-
2 (1945) 1-56; 10 : 3-4 (1945-46) 97-143, 12 :
1-4 (1949-1950) 71-98; 13 : 1-2 (1951) 79-93.

(185)

___ -Paraabistéria do
Arcebispado de Braga. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 4 : 1 (1939) 1-13.

(186)

- Pata a bistéria do Arquivo
Musnicipal de Guimaraes. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 5 (1936) 1-16; 8 : 3-4 (1943) 97-
100 9 : 1-2 (1944) 10

(187)

- Para os Vimaranis
Monumenta Historica. "Boletim de Trabalhos
Histéricos™. 7 : 1 (1942) 1-7.

(188)

- Uma Carta Inedita da
Rainba D.Catharina ao Cabido da Collegiada de
Guimaraens. " Boletim de Trabalhos Hist6ricos”. 1
(1933) 3-5.

(189)

- Uma Carta Inedita de
D .Margarida, Dudueza de Mantua,Regente de Portugal
ao Cabido da Collegiada de Guimaraens. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 1 (1933) 6-8.

(190)

PIMENTA, Maria Teresa - Cronologia da vida
¢ da Obra de Alfredo Pimenta:1882-1950. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 34 (1983) 44-64.

INDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

(191)

PIMENTA, Maria Teresa Viegas - Alfredo
Pimenta e o seu contributo para a Histdria: Achegas
para a sua Bibliografia. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 292-331.

(192)

PIMENTA, Rodrigo - Ainda os Privilegiados de
Nossa Senbora da Oliveira. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 6 : 2 (1941) 49-77.

(193)

- Documentos para a
Biografia de Martins Sarmento. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”.

16 : 3-4 (1954) 97-104,

(194)

- Duas cartas de D. Jodo
IV, duas da Rainba D. Luisa de Gusmdo, e uma de
D.Afonso V1. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
5:3(1940) 131-144.

(195)

- Elementos para um
Catdlogo dos Chantres, Tesoureiros, Mestres-Escolas,
Arciprestes, Arcediagos, Magistrais, Cénegos,
Prebendados ¢ Meios-Prebendados, da Colegiada de
Guimardis. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 7 -
3 (1942) 97-160.

(196)

- Indice Geral dos volumes
a X do «Boletim de Trabalbos Histéricos». "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 11 : 1-4 (1947-1948)
283.

(197)

- Instituicam da
Mizericordia desta muy nobre e antigua Villa de
Guimardes e Cathalogo dos Provedores ¢ escriudes 4. até
o prezente tem seruido nella. "Boletim de Trabalhos
Historicos”. 4 : 1 (1939) 37-40; 4 : 2 (1939)
69-72; 4 : 3 (1939)122-128; 7 : 2 (1942) 49-68.

.72.

(198)

- Livro dos Privileg. de N.
Senbora da Oliveyra. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”.

4:4(1939) 161-192; 5 : 1 (1940) 1-48;5 : 2
(1940) 49-96; 5 : 3 (1940) 97-130.

(199)

- Para a Histéria do
Arcebispado de Braga. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 6 : 3 (1941) 97-131.

(200)

- Para a Histéria do
Arquivo Municipal de Guimardes. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 13 : 3-4 (1951) 97-113.

(201)
- Rectificagdo. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 13 : 3-4 (1951) 192.

(202)

- Uma Homenagem.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 13 : 1-2
(1951) 1-40.

(203)

PINA, A. Ambrésio de - O «Livro de
Mumadona» “Boletim de Trabalhos Histéricos”.
27 (1967/1974) 2-6.

(204)

PIRES, Francisco Videira - Alfredo Pimenta ¢ a
Igreja. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 211-213

(205)

POVOAS, Gualter - A «Filosofia Galega» ¢ a
poesia de Manuel Maria. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 39 (1988) 221-253.



(206) .
PRIVILEGIOS DE GUIMARAES "Boletim

de Trabalhos Histéricos”. 25 : 1-4 (1965) 11-14.

(207)
PROTOCOLO DO ACORDO SOBRE
A INSTITUICAO DO «PREMIO DE
HISTORIA ALFREDO PIMENTA».
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982)
389-392.

(208)

QUADROS, Luis de - O Mestre gue en conbeci.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982)
256-258.

(209)

QUEIROS, Theotonio José Maria de

- Crénica, ou Memérias da Real Congregacio de N.
Snra da Conceigdo de Olive. do Dotiro. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 22 : 1-4 (1962) 76-115;
23:1-4(1963) 39-57; 24 : 1-4 (1964) 57-67;
25:1-4 (1965) 105-121; 26 (1966) 217-236.

(210)

RAMOS, Gustavo Cordeiro - [Uma
bomenagem]. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
13:1-2(1951) 23-25.

(a11)

RAU, Virginia - O bistoriador ¢ o escritor Alfredo
Pimenta. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 385-386.

(212)
RECO, A. Silva - Alfredo Pimenta. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982), 59-60.

BOLETIM de trabalbos Fistoricos

(13)

RELACAO DOS RELIGIOSOS E
RELIGIOSAS DOS CONVENTOS DE
GUIMARAIS QUE, NOS "LIVROS DE
NOTAS", EXISTENTES NO ARQUIVO
MUNICIPAL, ASSINARAM OS SEUS
NOMES DURANTE O SECULO XVIL
"Bolctim de Trabalhos Histéricos”. 4 (1936)
32-37; 5 (1936) 32-37;2: 1 (1937) 18-23;2 : 2
(1937) 72-73; 2 : 3 (1937) 117-124.

(214)

RELACAO DOS RELIGIOSOS E
RELICIOSAS DOS CONVENTOS
DE GUIMARAIS QUE, NOS
"LIVROS DE NOTAS"
EXISTENTES NO ARQUIVO
MUNICIPAL, ASSINARAM OS
SEUS NOMES DURANTE O
SECULO XVII. “Boletim de Trabalhos
Historicos”. 3 : 2 (1938) 92-96; 3 : 3 (1938)
97-108; 4 : 1 (1939) 41-48; 4 : 2 (1939) 73-94;
4:3(1939) 129-134.

(215)

RIBEIRO, Isabel Maria - Luis Falcio nas
capitanias de Ormuz ¢ Diu. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 41 (1990) 15-35.

(216)

RIBEIRO, José Manuel Oliveira - A Igreja de
S. Damaso de Guimardes. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 41 (1990) 61-94.

(217)

ROCHA, Hugo - De Alfredo Pimenta ¢ do
centendrio do seu nascimento em Guimardes. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 225-228.

+73-

(218)

RUAS, Henrique Barrilaro - Memdria de
Alfredo Pimenta. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 33 (1982) 214-224.

(219)

SARAIVA, Mirio - Alfredo Pimenta. Propugnador
e Doutrinador da Monarquia. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 332-347.

(220)

SARMENTO, Carmen Alice Aguiar de
Morais - Subsidios para o estudo demogrdfico da
freguesia de Santa Marinba da Costa no periodo de
1688-1757. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
38 (1987) 134-205.

(221)

SECA, Luis Ribeira - Para uma maior
compreensio de Alfredo Pimenta. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 33 (1982) 259-262.

(222)

SILVA, Paulo Dias da - O Estudo Geral de
Lishoa. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 40
(1989) 73-81.

(223)
SOUSA, Isabel - Introdugiio. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 1, 2 série (1993) 3.

@24) ,

TABUA DAS MATERIAS. - “Boletim de
Trabathos Histéricos”. 28 (1975/1977) 335, 29
(1978) 201.



(229)
TAVORA, Bernardo Ferrao de Tavares e
- Mrs. Jack e o seu cofre namban. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 32 (1981) 121-154.

(226)

- Uma extraordindria Peca de Marfim da
Arte Indo-Portuguesa. “Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 30 (1979) 49-76.

(227)

TAVORA, Luis Gonzaga de Lencastre e
- A Herdldica da Casa de Abrantes. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 35 (1984) 165-196.

(228)

- Apontamentos de armaria Medieval
Portuguesa: 7- As Armas da Linbagem de Briteiros.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 36 (1985)
65-73.

(229)

TERMOS DAS ENTREGAS DAS
PRATAS DAS IGREJAS, CAPELLAS,
CONFRARIAS E IRMANDADES DO
TERMO DA VILLA DE GUIMARAES

EM EXECUCAO DO DECRETO DO I-.

DE FEVEREIRO DO ANNO DE 1808.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 2 : 1 (1937)
33-48,2:2(1937) 74-96; 2 : 3 (1937) 125-
144; 2 : 4 (1937) 176-189; 4 : 2 (1939) 95-96;
4:3(1939) 135-144; 5 : 4 (1940) 145-153.

(230)
TRES CARTAS DO DR. MANUEL
MONTEIRO. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 18 : 1-4 (1956) 179-181.

(231)

VALDEAVELLANO, Luis G. de - [Uma
homenagem]. “Boletim de Trabalhos Histéricos”.
13:1-2 (1951) 36-37.

fNDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

(232)

VALLADARES, Anténio Canavarro de

- A Revolugdo de 1820 ¢ 0 Brasil : Lembrando Alfredo
Pimenta. “Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 71-102.

(233)
- As Cértes de Leiria -1254. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 40 (1989) 1-72.

(234)
- Camilo e a Ponte de Cavés. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 30 (1979) 145-221.

(235)
- Camilo e Ribeira de Pena. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 31 (1980) 81-104.

(236)

VAZ, A. Luis - Alfredo Pimenta e o centendrio do
nascimento de D. Anténio Bento Martins Junior.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982)
40-45.

(237) _
VELHAS CASAS (RECTIFICACAO).
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 26 (1966) 217.

(238)

VELOZO, Francisco J. - Centendrio de Sio
Démaso Lusitano. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 35 (1984) 232-235.

(239)

- Correspondéncia
inédita de Anténio Sardinba. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 38 (1987) 24-47.

(240)

- Filologia ¢ Histéria 2.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 34 (1983)
112-139; 3- 35 (1984) 197-218; 4-37 (1986) 207-
228; 5-40 (1989) 83-109.

(241)

- Filosofia e histéria.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33 (1982)
183-207.

(242)

- Propriedade e Cultura.
"Boletim de Trabalhos Histéricos”. 32 (1981)
[-14.

(243)

- Um Lusdfilo Russo:
Marcos Alexandre Gabinskij. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 32 (1981) 178-181.

(244)

- Um manuscrito sobre
Sao Torcato. "Boletim de Trabalhos Histéricos”.
30 (1979) 77-144; 31 (1980) 200-221; 32
(1981) 159-177; 34 (1983) 280-296; 35 (1984)
238-254, 36 (1985) 270-286.

(245)

VENTURA, Reis - Um preficio de Alfredo
Pimenta. "Boletim de Trabalhos Histéricos”. 33
(1982) 366-368.

(246)

VIANA, Anténio Manuel Couto - Morte ¢
Gléria de Narciso no Poeta Alfredo Pimenta. "Boletim
de Trabalhos Histéricos”. 33(1982) 119-125.

(247)

- Para um
encontro com o poeta Alfredo Pimenta. “Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 34 (1983) 11-24.




BOLETIM de trabalbos Fistéricos

(248) . 3

VISITACOES DA INSIGNE E REAL
COLLEGIADA DE NOSSA SNRA DA
OLIUR * DA VILLA DE GUIMARAES.
“Boletim de Trabalhos Histéricos”. 14 : 1-2
(1952) 63-72; 14 ; 3-4 (1952) 140-160; 15 : 1.2
(1953) 55-82, 15 : 3-4 (1953) 132-157, 16 : 1-
2 (1954) 50-70, 16 : 3-4 (1954) 164-179; 17 ;
1-4 (1955) 90-104; 18 : 1-4 (1956) 97-106; 19 :
1-4 (1957) 79-99; 20 : 1-4 (1958) 71-88; 22 :
1-4 (1962) 47-75.

(249)

VISITACOES DOS ARCEBISPOS DE
BRAGA AS IGREJAS E MOSTEIROS
DO CABIDO DE NOSSA SENHORA
DA OLIVEIRA DE GUIMARAES NO
SECULO XVI. "Boletim de Trabalhos
Histéricos”. 12 : 1-4 (1949-50) 99-145, 13 : 1-
2 (1951) 94-96; 13 : 3-4 (1951) 155-192; 14 :
1-2 (1952) 34-62.

(250) -

VISITACOES DOS D. PRIORES DA
COLEGIADA DE GUIMARAES NOS
SECULOS XVII E XVIII. "Boletim de
Trabalhos Histéricos”. 13 : 1-4 (1949-1950)
[46-156.

75



fNDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

Abertura. (135)

A Camara Municipal de Guimaraes na
comemoragio do centenario. (1)

Acerca de Alfredo Pimenta. (97)
A clarevidéncia de Alfredo Pimenta. (10)

A Colegiada de Guimaraes sob o signo de
Pombal. (136)

A definigio filoséfica de Alfredo Pimenta. (9)
Adverténcia. (2)

A expedigio de Figo Choco pela baia de
Albufeira em 1780-1789. (56)

A Exposicao Industrial de 1884 e as suas
repercussoes. (137)

A «Filosofia Galega» e a poesia de Manuel
Maria. (205)

A Heraldica da Casa de Abrantes. (227)

A Igreja de Chaves no XII° Concilio de Toledo.
(117)

A Igreja de S. Damaso de Guimaraes. (216)
A incorporagio dos livros Paroquiais do
Concelho de Guimaraes no Arquivo

Municipal. (3)

Ainda os Privilegiados de Nossa Senhora da
Oliveira. (192)

A Insigne e Real Colegiada de Nossa
Senhora da Oliveira no seu cerimonial € nas

suas festividades. (138)

Alfabetizacio e Sociedade em Guimaraes no

altimo Quartel do séc. XIX. (11)

Alfredo Pimenta. (212)

.76.

Alfredo Pimenta. (6)

Alfredo Pimenta (1882-1982) centenario do
seu nascimento. (46)

Alfredo Pimenta como critico. (13)
Alfredo Pimenta, como eu o conheci. (90)
Alfredo Pimenta e a Igreja. (204)

Alfredo Pimenta e a Sociedade Martins
Sarmento. (94)

Alfredo Pimenta e 1383-1385. (20)
Alfredo Pimenta e o centenério do
nascimento de D. Anténio Bento Martins

Junior. (236)

Alfredo Pimenta e os Estudos Histéricos.
(49)

Alfredo Pimenta e o seu contributo para a
Histéria : Achegas para a sua Bibliografia.
(191)

Alfredo Pimenta: Mestre da lucidez e
coeréncia. (5)

Alfredo Pimenta na estima e na saudade dos
seus amigos. (139)

Alfredo Pimenta na luz definitiva. (7)

Alfredo Pimenta paradigma de trabalhador
intelectual. (108)

Alfredo Pimenta, Poeta. (50)

Alfredo Pimenta Poeta -Sua «paixao por

Antero de Quental». (32)

Alfredo Pimenta. Propugnador e
Doutrinador da Monarquia. (219)

Alfredo Pimenta - Testemunho nos
primérdios do seu Centenario. (36)



Alfredo Pimenta - trabalhador infatigével.

(16)
Anténio Canavarro de Valladares. (140)

A Pedra d'Armas de Castelo Branco, o Novo.
Histéria e descrigio. (33)

Apontamentos de armaria Medieval
Portuguesa : 7- As Armas da Linhagem de
Briteiros. (228)

A propésito das muralhas antigas de Lisboa.
(26)

A propésito do Retabulo-Mor da Igreja de
S. Francisco, de Guimaraes. (141)

A resisténcia do Cabido 4 incorporagio do
Arquivo da Real Colegiada de Guimaraes na
Torre do Tombo. (142)

A Revolugio de 1820 e o Brasil : Lembrando
Alfredo Pimenta. (232)

Arquivo Municipal Alfredo Pimenta -
Retalhos de uma meméria, Um Projecto de

futuro. (61)

A Santa Veronica da Colegiada de Guimarais.
(171)

As Cortes de Leiria - 1254. (233)

As Liberdades Municipais no século XV.
(172)

As més instalagdes do Arquivo Municipal

Alfredo Pimenta. (143)

A tensdo positivismo
-tomismo em Alfredo Pimenta. (69)

A tertdlia e «os tertuliadas». (109)

Bernardino de Sta. Rosa, a Fisica Simbolica e
a «Renascenca Portuguesa». (70)

BOLETIM de trabalhos hatéricos

Bibliografia. (15)

Bibliografia. (113)

Camilo e a Ponte de Cavés. (234)
Camilo e Ribeira de Pena. (235)

Camoes, a Lingua portuguesa e a Gramatica.
(99)

Carta da Rainha Nossa Senhora sobre os
sentimentos e demonstragées da morte Del

Rei D. Joiao o Quarto dada a 26 de
Novembro de 1656. (28)

Carta de Brasao de Armas. (127)

Cartas de Brasao de armas. (129)

Cartas de Profissao e Obediéncia dos Frades
do Mosteiro da Costa, de Guimaraes, desde
1732 a 1831. (29)

Cartas de Reis. (173)

Cartas Ineditas de Francisco Martins
Sarmento a Joaquim Possidonio da Silva. (30)

Cartas inéditas de Mério Cardozo para
Alberto Vieira Braga. (144)

Casas antigas do concelho de Guimar3es.
(145)

Castros e Sousas: Sephores de Panderrubias,
da honra de Remoies e morgados do Peso.
(118)

Catalogo da Exposicao Bio-Bibliografica
sobre a vida e a obra de Alfredo Pimenta.
(34)

Catalogo dos cargos, alcunhas, oficios, e
titulos honorificos e nobilidrquicos,

indicados nas paginas anteriores. (35)

Centenério de Sio Damaso lusitano. (238)

.77.

Com a mao na consciéncia. (125)

Como Alfredo Pimenta viu o pensamento
politico e a oratéria de Salazar. (31)

Congresso Histérico sobre Guimaraes ¢ a sua

Colegiada. (39)

Consideragoes a ter em conta para a
apreciagio da obra do Escritor Alfredo
Pimenta. (98)

Constituigio Heraldica das Armas Bandeira e
Selo do Municipio de Guimaraes. (40)

Continuando. (146)

Contribuigao feita pela Camara em 1624. (41)
Conversa com o Dr. Alfredo Pimenta. (121)
Correspondéncia de caracter militar, dos
séculos XVIII e XIX, existente no Arquivo

Municipal de Guimariis. (42)

Correspondéncia inédita de Anténio Sardinha.
(239)

Crénica Breve do Arquivo Nacional. (63)
Crénica da conquista do Algarve.. (64)
Cronica, ou Memorias da Real Congregacao
de N. Snr® da Conceigao de Oliv.® do
Douro. (45)

Crénica, ou Memérias da Real Congregacio
de N. Snr® da Conceigio de Oliv®. do
Douro. (209)

Cronologia da vida e da Obra de Alfredo
Pimenta: 1882-1950. (190)

Da Armaria e da Heraldica Portuguesa
Contemporanea. (128)

Da histéria do Instituto Portugués de
Heraldica. (12)



De Alfredo Pimenta e do centenirio do seu
nascimento em Guimaraes. (217)

Desceram do monte atravessaram o mar:
Castros de Guimaraes e seu termo. (122)

Do conceito de histéria em Alfredo Pimenta.
(169)

Documentos para a Biografia de Martins
Sarmento. (193)

Dois grandes de Portugal. (91)
Dois Pergaminhos Medievais. (174)

Dois Vimaranenses na obra de Anténio
Sardinha.
(147)

D. Anténio de Almeida no catolicismo
portugués de oitocentos. (38)

Dom Francisco Anténio Solha, Organeiro
de Guimaries. (92)

D. Manuel de Albuquerque presbitero
egitaniense, Dom Prior de Guimaraes e
doutrinador do renascimento catélico. (71)

Do pensamento de Alfredo Pimenta. (23)
Dr. Ricardo Jorge. (175)

Duas cartas de D. Jodo IV, duas da Rainha
D. Luisa de Gusmao, e uma de D. Afonso
VI. (194)

Elementos para um Catalogo dos Chantres,
Tesoureiros, Mestres-Escolas, Arciprestes,
Arcediagos, Magistrais, Conegos,
Prebendados e Meios-Prebendados, da
Colegiada de Guimarais. (195)

’

Engenheiro D. Bernardo Ferrao. (148)

Entradas dos engeytados da villa de Guimaraes
e seu termo, desde 1745 a 1850. (55)

INDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

Esclarecimento. (149)

Explicagao e Louvor. (150)
Explicagao Necessaria. (176)
Explicagdo Prévia. (177)

«...Falta cumprir-se Portugal.». (100)
Filologia e Histéria 2. (240)
Filosofia e histéria. (241)

Guimardes na educagao do Infante
D. Anténio, Prior do Crato. (151)

Guimaraes numa resenha urbanistica do

século XIX. (152)

Hipélito Raposo Seminarista na Guarda
(1902-1904). (72)

Histéria da Real Colegiada de Guimaries.
(153)

Identificagao de pessoas em duas paréquias
do Norte de Portugal: 1580-1820. (8)

Incorporacoes no Arquivo Municipal

"Alfredo Pimenta". (75)

Incorporagées no Arquivo Municipal de
Guimariis. (76)

Indice. (77)

Indice Bibliografico. (78)
Indice das gravuras. (79)
Indice do Masso n°. Ill C. (80)
Indice do Masso n°. Ill D. (81)
Indice dos Artigos. (82)

Indice Geral. (83)
. 78 .

Indice Geral (volumes XII a XX). (84)

Indice Geral dos volumes I a X do «Boletin
de Trabalhos Histéricos». (196)

Indice Ideografico. (85)

Indice Onomastico. (86)

Indice Toponimico. (87)

In Memoriam. (88)

In Memoriam. (106)

Inquirigbes sobre a pureza do Sangue. (89)
Instituicam da Mizericordia desta muy nobre
e antigua Villa de Guimaraes e Cathalogo
dos Provedores e escriuaes q. até o prezente
tem seruido nella. (197)

Introdugao. (223)

Inventario da Junta de Turismo de Vizela. (111)
Jacques de Campos e o retabulo - mor da
Misericérdia de Aldeia Galega do Ribatejo
(Montijo). (57)

Joao Lopes de Faria. (18)

L4 vem o comboio novo I... (154)

Lisboa, Cidade - Mae dos Descobrimentos.
(101)

Lista dos Religiosos do Convento de
S. Francisco de Guimaraens no anno de
1818.(178)

Livro das sepulturas que tem esta Igreja do
Convento das religiozas da Madre de Deos
desta Villa de Guimaraens feito aos 20 de
Nobro. de 1793.(95)

Livro dos Privileg. de N. Senhora da
Oliveyra. (198)



Livro dos Registos das Cartas dos familiares

do S°. off>. (96)

Luis Falcio nas capitanias de Ormuz e Dju.
(215)

Mais um livro Quinhentista de autor
Vimaranense - a edigao de 1559 do
«Tratado da Pratica Darismética». (58)

Memoria de Alfredo Pimenta. (218)

Morte e Gléria de Narciso no Poeta Alfredo
Pimenta. (246)

Mrs. Jack e o seu cofre namban. (225)

Na Academia Portuguesa da Histéria. (179)
No Centenério da «Vida Nova». (51)

No Centenario do Historiador Alfredo
Pimenta foi enaltecida a Obra do Insigne

Mestre de Portugalidade. (126)

No Centenério do Nascimento de Alfredo
Pimenta. (116)

No centenério do Nascimento de Jodo de
Meira. (155)

Noticidrio. (130)

Noticias Bibliogréficas. (110)
Noticias Bibliograficas. (114)
Noticias Bibliograficas. (180)

O Altar-Mér da Colegiada. (181)

O Arquivo Municipal «Alfredo Pimenta» e as
suas deploréveis instalagdes. (156)

O centenério de uma Estétua e a sua Histéria.
(157)

BOLETIM de trabalbos Fistéricor

O «Concelho» de riba de Vizela e a crise
nacional dos fins do século XIV. (158)

O Descobrimento do Brasil foi em 22 de
Abril de 1500, e ndo em 3 de Maio. (132)

O duelo do arado e da quilha, em Basilio Teles.
(102)

O evolucionismo cinematico de Pereira de
Freitas. (1842-1905). (73)

O Estudo Geral de Lisboa. (222)
O Foral de Chaves. (183)

O historiador e o escritor Alfredo Pimenta.
(211)

Oliveira Martins. (52)

Oliveira Martins - O Historiador 2. (53)
O «Livro de Mumadona». (203)

O Mestre que eu conheci. (208)

O Mosteiro da Madre de Deus de
Guimaraens em 1776. (182)

O Mosteiro de Guimaraes. (107)

Opgao (?) no jornalismo de ideias em Alfredo
Pimenta. (133)

O Poeta Anténio Feij6: As suas andangas
como diplomata — (1859-1917). (103)

Oragao a Guimaries. (24)

Oragio em louvor da filosofia. Infante
D. Duarte — Arcebispo de Braga. (74)

O Regimento excepcional da Aposentadoria

da Vila de Setabal de 1471. (21)

Os «Amigos de Braga» de Alfredo Pimenta.
(37)

.79.

Os dois Pimentas. (167)

Os fragmentos musicais do Arquivo
Municipal Alfredo Pimenta. (93)

Os Primérdios das Navegacdes Portuguesas
na obra de Alberto Sampaio. (54)

Para a histéria da Colegiada de Nossa
Senhora da Oliveira, de Guimarais. (184)

Para a histéria do Arcebispado de Braga.
(185)

Para a Histéria do Arcebispado de Braga. (199)

Para a historia do Arquivo Municipal Alfredo
Pimenta. (164)

Para a Hist6ria do Arquivo Municipal

"Alfredo Pimenta". (43)

Para a histéria do Arquivo Municipal de
Cuimaries. (165)

Para a histéria do Arquivo Municipal de

Guimar3es. (186)

Para a Histéria do Arquivo Municipal de
Guimaraes. (200)

Para os Vimaranis Monumenta Historica. (187)

Para um encontro com o poeta Alfredo
Pimenta. (247)

Para uma maior compreensao de Alfredo
Pimenta. (221)

Perfil. (168)

Porque se retirou Herculano para Vale de
Lobos? (104)

Pértico. (159)
Privilégios de Guimaraes. (206)

Problemas de Linguistica. (67)



Propriedade e Cultura. (242)

Protocolo do acordo sobre a instituicao do
«Prémio de Histéria Alfredo Pimenta». (207)

Rectificagao. (201)

Relacao dos Religiosos e religiosas dos
Conventos de Guimarais que, nos "Livros de
Notas", existentes no arquivo Municipal,
assinaram os seus nomes durante o século

XVI. (213)

Relacao dos Religiosos e Religiosas dos
conventos de Guimardis que, nos "Livros de
Notas" existentes no Arquivo Municipal,
assinaram os seus nomes durante o século

XVI. (214)

Relagées Histérico-Culturais Luso-Romenas.
(65)

Representacao de Guimaraes na Exposigao
realizada no Palicio de Cristal Portuense em
1867.(160)

Rodrigo Pimenta. (19)

Roteiro do Fundo Documental da Colegiada
de Guimaraes. (112)

SAS: Subsidios para uma Genealogia. (119)

Sera este o perfil paradigmético do
historiador? (105)

Subsidios para o estudo demogréfico da
freguesia de Santa Marinha da Costa no
periodo de 1688-1757. (220)

Tabua das Matérias. (224)

Teatro Setecentista: O Entremez. (124)

Tematica Gil-Vicentina. (170)

INDICES DO BOLETIM DE TRABALHOS HISTORICOS

Termos das entregas das Pratas das Igrejas,
Capellas, confrarias e Irmandades do termo
da villa de guimaraes em execugio do
decreto do I°. de fevereiro do anno de 1808.
(229)

Tratado Histérico, Catalogo dos Priores do
Real Mosteiro da Costa. (25)

Trés Cartas do Dr. Manuel Monteiro. (230)
Uma Carta. (27)

Uma Carta Inedita da Rainha D. Catharina ao
Cabido da Collegiada de Guimaraens. (188)

Uma Carta Inedita de D. Margarida,
Duqueza de Mantua, Regente de Portugal ao
Cabido da Collegiada de Guimaraens. (189)

Uma extraordinaria Peca de Marfim da Arte
Indo-Portuguesa. (226)

Uma Fidalga Portuguesa dos finais da Idade
Meédia: D. Catarina de Albuquerque. (22)

Uma grande figura do Pensamento
Portugués. (14)

Um artigo inédito de Alfredo Pimenta. (134)
Um Centenario Lutuoso. (161)

Um grande intelectual. (44)

Uma Homenagem. (202)

[Uma Homenagem]. (4)

[Uma Homenagem]. (17)

[Uma Homenagem]. (47)

[Uma Homenagem]. (48)

[Uma Homenagem]. (62)

[Uma Homenagem]. (68)
. 80.

[Uma homenagem]. (115)
[Uma homenagem]. (120)
[Uma homenagem]. (131)
[Uma homenagem]. (166)
[Uma homenagem]. (210)
[Uma homenagem]. (231)

Um Luséfilo Russo: Marcos Alexandre
Gabinskij. (243)

Um manuscrito sobre Sao Torcato. (244)

Um motim de ha 100 anos: Entre Braga e
Guimaries. (162)

Um prefacio de Alfredo Pimeuta. (245)

Veciitos Namorantes Amistade a
Desenvolver. (59)

Velhas Casas. (123)
Velhas Casas (Rectificagdo). (237)

Venda de Documentos do Municipio de
Guimaraes. (163)

Vida de D. Telo e Noticia da Fundagao do
Mosteiro de S. Cruz de Coimbra. (66)

Virgens sino-portuguesas de Marfim. (60)

Visitacbes da Insigne ¢ Real Collegiada de
Nossa Snra da Oliur * da villa de Guimaraes.
(248)

Visitagdes dos Arcebispos de Braga s igrejas
e mosteiros do cabido de Nossa Senhora da
Oliveira de Guimaraes no século XV1. (249)

Visitagdes dos D. Priores da Colegiada de
Guimardes nos séculos XVII e XVIII. (250)





